Die Datierungselemente stimmen überein —dies ist bei Sanctorus nicht immer der Fall —, auch die beiden Datare, der Elekt Richard von Syrakus un der *magister notarius* Matheus , die erstmals in DW.I. 33 von März 1166 auftreten, sind zu dieser Zeit noch im Amt. Das von CHALANDON, Domination II 321 und KEHR, Urkunden 84 als Beleg für eine Kanzlerschaft Stephans von November 1166 an herangezogene D+1 (B. 154) ist als Fälschung für die Chronologie nicht aussagekräftig. Daß in der Intitulatio die *una cum matre* - Klausel nicht steht, hängt damit zusammen, daß sie erst im März 1167 in D 5 erstmals angewendet wird, vielleicht in Verbindung mit der Kanzlerschaft des Stephan von Perche, der allerdings erstmals in D 7 als Datar genannt ist. D+1 braucht als Fälschung nicht berücksichtigt zu werden. Das Fehlen der Klausel war für Pratesi mit ein Beweis für die Fälschung von D 3 .

Die Lücken, die sich durch mechanische Beschädigungen in A ergeben haben, lassen sich problemlos ergänzen.

✠ ¶ In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi ,
W(illelmus) divina favente clementia rex Sicilie, ducatus Apulie et princi-
patus Capue ¶ | Per hoc presens scriptum notum esse volumus univer-
sis tam presentibus quam futuris quod ¶ Dominicus ¶ venerabilis ab-
bas Sancte Marie | de Sabucino ^a, dum presentie serenitatis nostre as-
sisteret, preces nobis effudit attente ut, quia monasterium Sabucine
indigentia ter[re] ad laborandum vehementiusangebatur, | in hac ei
extrema penuria subveniremus. Nobis autem illius preces eo libentius

^a So in A .

D 3

admittere placuit quo et personam ipsius abbatis idoneam et prefati monasterii congregationem | laudanda novimus conversatione pollere . Ad remedium itaque anime domini patris nostri quondam gloriosissimi regis W(illelm)i dive memorie , ad salutem quoque et conservationem | corone et glorie nostre, predicto abbati et monasterio Sabucine i(m)perpetuum ad saumas Sicilie quinquaginta saumatas terre [nost]r[e] ad labo[r]andum concessimus | et mandavimus per litteras nostras ¹ precipiendo Nicolao de Bisignano et Lodoysio de Cassano catapanis ut de nostro demanio terram ad quinquaginta saumatas | ad saumas Sicilie ei ad opus mon[a]sterii Sabucine assignarent et traderent, iniungentes ut, ad terram ipsam quiete et sine perturbatione aut impedimento | aliquo a monasterio Sabucine perpetuo possidendam, notis et apparentibus divisis secernerent et signarent et finium ipsius terre notas curie nostre singillatim | dirigerent denotando . Quod ita ut mandavimus, a predictis Nicolao et Lodoysio catapanis esse novimus adimpletum, sicut ergo ipsi dixerunt | curie, ibidem presentes. Ipsius terre f[i]nes et divise sunt hee: primus finis a parte occidentis est terra prefati monasterii Sabucine quam dominus rex Rogerius | avus noster venerande memorie eidem monasterio dedit ², et terra W(illelm)i filii Rogerii iusticiarii ; secundus finis a parte australi terra Sancti Nicolai de Sallitano ; | tertius finis a parte orientali fluvius Gratis et terra Drogonis [et] terra Rogerii Nigri; quartus vero finis a parte septe(m)trionis rivus | effluens e pantano qui de[scen]dit in flumen [G]ratis et terra W(illelm)i [Boni]facii . Inf[ra] hos itaque fines clauditur et continetur terra ipsa de quinquaginta | salmatis ad salmas Sicilie. Ut itaque huius nostre donationis pagina perpetuo vale[at] et nulla i(n) posterum co(m)mutatione turbetur, eam per manum Sanctori | nostri notarii scribi et bulla plumbae nostro [] typario impre]ssa iussimus roborari anno, mense et indic(tione) subscriptis |

Data in urbe felici Panormi per manus Riccardi Siracusani electi et domini regis familiaris et Mathei domini regis magistri notarii et familiaris, | anno incarnationis dominice MCLXVI^o , mense Decembris, indic(tione) XV, regni vero domini W(illelm)i Dei g(rati)a invictissimi et magnificentissimi regis Sicilie, ducatus | Ap[u]llie et principatus Capue anno primo. Feliciter , amen .

(BPD)

Willelmi II diplomata

¹ *Verloren* : Dep. ●○

² *Verloren* : Dep. Ro. II. 48.